
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 19 del 07-05-2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RICLASSIFICAZIONE DELL'INVENTARIO E DELLO STATO 

PATRIMONIALE RICLASSIFICATO AL 01/01/2018 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di maggio alle ore 21:00, nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, dallo Statuto e dal 

Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 

Prima convocazione. 

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i componenti di questo 

Organo sotto indicati: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

AVONTO Renzo Consigliere Presente 

AVONTO Renata Consigliere Assente 

MILANI Angelo Consigliere Presente 

CABRINO Sara Consigliere Assente 

AVONTO Franca Consigliere Presente 

STOCCO Ornella Consigliere Presente 

BAIARDO Bruno Consigliere Presente 

BREMIDE Fabrizio Consigliere Presente 

COSTANZO Matteo Consigliere Presente 

OLIARO Ilaria Consigliere Presente 

 

Totale Presenti    9, Assenti    2 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l'articolo 232 del decreto legislativo n. 267/2000, così come novellato dal decreto 

legislativo n. 

118/2011, per il quale: 

"1. Gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-

patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei 

principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017"; 

 

RICHIAMATO l'articolo 227, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, per il quale: 

"Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il 

conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato"; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 15/03/2016 con la quale si è 

provveduto a rinviare all'esercizio 2017 l'introduzione della contabilità economico-patrimoniale di cui 

al sopra citato decreto legislativo n. 118/2011; 

 

RICHIAMATA l’interpretazione di Arconet (faq n. 30) condivisa dal MEF e dal Ministero 

dell’Interno inerente i Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, il Comune di Villanova 

Monferrato può avvalersi della facoltà di approvare il conto consuntivo 2017 senza i prospetti di stato 

patrimoniale e conto economico, rinviando dunque l’approvazione della contabilità economico 

patrimoniale a partire dall’anno 2018; 

 

RICHIAMATO l’ultimo periodo dell’articolo 11, comma 13, del decreto legislativo n. 118/2011 per 

il quale: 

“Al primo rendiconto di affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità 

finanziaria previsto dall’articolo 2, commi 1 e 2, è allegato anche lo stato patrimoniale iniziale”; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 13/04/2017 l'Ente ha 

provveduto all'approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 2016, tra i cui allegati non 

sono stati previsti il conto economico e lo stato patrimoniale, così come consentito dal richiamato 

articolo 227, comma 3, del TUEL; 

 

Visto l'articolo 18, comma 3-quater, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, che dispone: 

"Il conto economico e lo stato patrimoniale previsti dall'articolo 227 del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi all'esercizio 2016, possono essere approvati entro il 31 

luglio 2017 e trasmessi alla banca dati delle amministrazioni pubbliche entro trenta giorni. Il 

mancato rispetto di tali termini comporta l'applicazione della procedura di cui all'articolo 141, 

comma 2, del medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, con il termine 

ordinario di venti giorni ivi previsto, nonché delle disposizioni dell'articolo 9, comma 1-quinquies, del 

decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2016, n. 

160"; 

 



Visti i prospetti/tabelle riepilogative allegati alla presente deliberazione si dà costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale in qualità di Responsabile di Ragioneria ex 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisito altresì il parere favorevole del responsabile del Servizio Amministrativo espresso ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

• di approvare la riclassificazione dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato al 

01/01/2018 come da prospetto allegato alla presente deliberazione;  

 

• di approvare il conto economico e lo stato patrimoniale relativi all'esercizio 2018 come da 

prospetto allegato alla presente deliberazione; 

 

• di dare atto che tali prospetti sono stati redatti secondo quanto previsto dal già richiamato 

principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale; 

 

• di dare atto che a tali prospetti è inoltre allegata una tabella allegata alla presente deliberazione, in 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che, per ciascuna delle voci 

dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del 

precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di 

valutazione, negative e positive, così come richiesto dal sopra richiamato principio applicato della 

contabilità economico patrimoniale n. 9.1. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 07-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica Contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 07-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 23-05-2019 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 

Villanova Monferrato lì, 23-05-2019 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

� La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 02-06-2019 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 

pubblicazione 

Villanova Monferrato lì 23-05-2019 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


